03/08/2020 SEI/MS - 0015993981 - Oficio

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4112/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 639/2020 - Esclarecimentos sobre o acompanhamento e controle
epidemioldgico da pandemia do novo Coronavirus (COVID-19).

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 639, de 24 de junho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

} - Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Salde, Interino,
{ﬂ fem 31/07/2020, as 17:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
# Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015993981 e o codigo CRC 7950C1B1.

Referéncia: Processo n2 25000.084651/2020-27 SEl n2 0015993981

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 639/2020 - Esclarecimentos sobre o acompanhamento e
controle epidemiolégico da pandemia do novo Coronavirus (COVID-19).

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 639/2020 (0015277610), de autoria
do Deputado Federal Lednidas Cristino, por meio do qual solicita informacgdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre dados de acompanhamento e controle epidemioldgico da pandemia do novo Coronavirus
(CoVID-19).

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015510339), o Despacho SVS/MS (0015966235), e o Parecer n®
49/2020-CGLAB/DAEVS/SVS/MS (0015879901), elaborados pela Secretaria de Vigilancia em Saude -
SVS/MS; os Despachos SE/GAB/SE/MS (0015867699), CGIES/DLOG/SE/MS (0015709453), acompanhado
pela Nota Técnica n2 5/2020-DLOG/SE/MS (0015857456), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/GM.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 31/07/2020, as 01:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

4. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-oin http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0015993347 e o cédigo CRC F7ZADD567.

Referéncia: Processo n? 25000.084651/2020-27 SEl n2 0015993347
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 29 de julho de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM MS.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 639/2020 (0015277610), de interesse do Deputado Lednidas
Cristino (PDT/CE).

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n? 639/2020 (0015277610), do Deputado Federal
Lebnidas Cristino (PDT/CE), o qual solicita dados de acompanhamento e controle epidemioldgico da
pandemia do novo coronavirus (COVID-19).

2. Em atencdo ao pugnado, encaminho o Parecer n? 49/2020-CGLAB/DAEVS/SVS/MS
(0015879901).

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario
Secretaria de Vigilancia em Salde

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
em Saude, em 29/07/2020, as 17:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
162,819 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco
4 de 2017.

i ¥ g
| assinaturs
i eletrénica

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

17, 0015966235 e o cddigo CRC F1IDB26EB.

Referéncia: Processo n2 25000.084651/2020-27 SEI n2 0015966235
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Articulagao Estratégica de Vigilancia em Saude
Coordenacgdo-Geral de Laboratdrios de Satide Publica

PARECER N2 49/2020-CGLAB/DAEVS/SVS/MS

Brasilia, 22 de julho de 2020.

Em atengdo ao Requerimento de Informagdo n2 639/2020 (0015277610), do Deputado
Federal Lednidas Cristino (PDT/CE), que solicita informacgdes sobre dados de acompanhamento e controle
epidemioldgico da pandemia do novo coronavirus (COVID-19), informamos que a Coordenacdo-Geral de
Laboratdérios de Saude Publica (CGLAB/DAEVS/SVS/MS) é responsavel pela aquisicdo e distribuicio de
insumos laboratoriais estratégicos aos 27 (vinte e sete) Laboratérios Centrais de Satde Publica (LACEN) de
cada Estado, estes vinculados as Secretarias de Estaduais de Saude.

Devido ao quadro de emergéncia em saude publica em fun¢do da COVID-19, e com o intuito
de apoiar as Unidades Federativas, a CGLAB/DAEVS/SVS/MS estd adquirindo e distribuindo insumos de
Biologia Molecular para realizagdo de exames de RT-gPCR para deteccdo da COVID-19 para todos os
LACEN, cabendo aos LACEN a distribui¢do interna no Estado ou ficando a distribuicdo sob responsabilidade
do Almoxarifado Central da Secretaria Estadual de Salde.

Desde o inicio da pandemia da doenga causada pelo SARS-CoV-2, em marco de 2020, o
diagnostico laboratorial se destacou como uma ferramenta essencial para confirmar os casos e,
principalmente, para orientar estratégias de atencdo a salde, isolamento e biosseguranca para
profissionais de salde. Sendo assim, a CGLAB/DAEVS/SVS/MS esta realizando todas as a¢des necessarias
para garantir a continuidade das testagens nos estados.

Quanto aos questionamentos elencados no presente requerimento, seguem as respostas
para os itens que sdo de competéncia desta Coordenacao:

1. Qual a nimero médio de testes produzidos por dia no Brasil?
R: A capacidade média de producdo de testes em Bio-Manguinhos - Fiocruz/RJ é de 250 mil
reacdes por semana.

2. Quantos “kits de testagem” foram importados e efetivamente recebidos até o momento?

R: Foram contratualizados pelo Ministério da Salude 23.546.576 de rea¢des de RT-qPCR para
detecgdo do SARS CoV-2. Até o momento, foram entregues ao Ministério da Satde 14.895.448 de reacdes
de RT-gPCR e distribuidas 4.974.932 de reagOes para os estados, sendo o estoque atual de 9.920.516
testes de RT-qPCR.

3. Quantos “kits de testagem” estdo negociados/comprados e ainda n&o recebidos?
R: O total de testes de RT-qPCR a receber é de 8.651.128.

4. Quantas pessoas foram testadas desde o inicio da pandemia e qual a midia diaria de

testes em pratica.
R: De acordo com os dados obtidos pelo Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL), até a
Semana FnideminlAcicra 29 (18 de itilhn de 2020 faram realizadncs 1 428 QN2 avamec de RT-APCR nara



03/08/2020 SEI/MS - 0015879901 - Parecer

detec¢do de SARS-Cov-2 pelos Laboratérios Centrais de Sadde Publica do Brasil. O nimero de exames de
RT-qPCR realizados com suspeita para COVID-19, segundo o GAL, por dia, é de 15.610 exames.

5. Quais os quantitativos de “kits de testagem” distribuidos aos estados e quais critérios
utilizados para definicdo desse repasse?

R: Até o momento foram distribuidas 4.974.932 reacoes de RT-gPCR para os estados.

Entre as acdes de enfrentamento a Pandemia de Covid-19, o Ministério da Saude langou o
Programa Diagnosticar para Cuidar, que busca a agdo integrada da Vigilancia em Salde e da Atengdo
Primaria e Especializada a Saude para identificar e tratar precocemente os casos de Sindrome Gripal - SG e
Sindrome Respiratéria Aguda Grave - SRAG e diagnosticar laboratorialmente a COVID-19. Os eixos de acédo
do Programa s3o baseados no diagndstico laboratorial precoce e na busca e identificagdo de contatos de
modo a tornar mais efetiva as agdes ndo farmacoldgicas de controle, proporcionar acesso ao tratamento
precoce nos casos aplicdveis, monitorar e limitar o avanco da doenga e, principalmente, subsidiar os
gestores para a tomada de decisdo a nivel nacional, regional e local.

No dmbito da resposta a Emergéncia em Salde Publica de Interesse Internacional - ESPIN, o
programa recomenda que individuos doentes com quadros leves, moderados ou graves e alguns grupos de
pessoas assintomaticas sejam testados por diagndstico molecular nos servigos de satde.

Com base nessa estratégia de testagem, esta Coordenagdo vem aumentando a oferta de
testes moleculares para o diagndstico da COVID-19 para os estados. Da SE 09 a SE 29, foi registrada no GAL
a realizacdo de 1.438.820 exames de RT-qPCR, passando de 1.624 exames na SE 10 para 104.041, na SE 29.
A média didria de exames realizados passou de 1.689 em margo para 15.610 em julho (até a SE 29 -
18/07/2020). Isso foi devido a disponibilidade de insumos, equipamentos e esforco humano. Muitos
LACEN tém trabalhado 24 horas por dia, 7 dias da semana, envolvendo a dedicagdo de milhares de
profissionais.

Além da distribuicio dos insumos, esta Coordenagdo faz a gestdo do sistema Gerenciador
de Ambiente Laboratorial (GAL), onde o envio de amostras aos LACEN e a liberagdo dos laudos sdo
realizados. Portanto, através do GAL, a CGLAB acompanha a execug¢do dos exames realizados nos LACEN.
Os dados obtidos do GAL quanto ao quantitativo de exames solicitados e realizados junto as informacdes
referentes ao niimero de casos notificados de COVID-19 vem servindo como estratégia para o calculo da
distribuicdo dos insumos para os estados.

6. Ainda é possivel realizar “testagem” em massa no Brasil?

R: A acdo da testagem em massa no Brasil ndo é de competéncia exclusiva desta
Coordenacio, sendo necessario que agdes de vigilancia epidemioldgica e atengao basica sejam realizadas
em consonancia para seu sucesso. No ambito do Programa Diagnosticar para Cuidar, é competéncia da
CGLAB a distribuicdo dos kits de coleta (swab + tubo com meio de transporte viral) e os kits para realizagdo
dos exames por biologia molecular.

6.1. Caso positivo: qual a previsdo e o cronograma de sua execucdo?

R: A acdo da testagem em massa no Brasil ndo é decompeténcia exclusiva desta
Coordenacio, sendo necessério que a¢des de vigilancia epidemioldgica e atengdo basica sejam realizadas
em consonancia para seu sucesso.

6.2. Caso nhegativo: quais os motivos de ordem técnica para essa decisdao? 1
*CD204575116400* Documento eletrdnico assinado por Lebnidas Cristino (PDT/CE), através do ponto
SDR_56096, na forma do art. 102, § 12, do RICD c/c o art. 22, do Ato da Mesa n. 80 de 2016. RIC
n.639/2020 Apresentacdo: 12/06/2020 13:11

R: A acdo da testagem em massa no Brasil ndo é de competéncia desta Coordenacdo.

7. Quais as metas de “testagem” do Ministério da Salde, por grupos populacionais e
segmentos profissionais, e quais sdo os critérios atuais para priorizagao adotada?
R: As metas e grupos populacionais estdo definidos no documento Diagnosticar para

Cuidar.
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8. Quais os estudos de referéncia do Ministério para adogdo desses critérios? Anexa a
documentacéo atinente.

R: Os critérios foram definidos pela Vigilancia Epidemiolégica de Virus Respiratérios e area
de Saude do Trabalhador, portanto devem ser respondidos por essas areas.

9. Entre os principais motivos de retardamento apontados para esse processo estao a
insuficiéncia de “kits de “testagem” e a demora em examinar amostras coletadas pelos laboratérios. Sendo
assim, quantos e quais sao os contratos, parcerias e doacOes para compra de testes para diagndstico da
Covid-19 realizados (e em rito de realizagdo) pelo Ministério da Salde para cada tipo de teste? E para
processamento de exames laboratoriais? Anexar copia dessa documentacao.

R: Quanto a insuficiéncia de "kits de testagem", informamos que para a detec¢do do SARS-
CoV-2 s3o necessarias as fase de extracdo do RNA viral e amplificagdo do material genético. O kit que esta
em falta, no momento, é o da extracdo de RNA, e esta Coordenacdo iniciou em 26/03/2020 o processo n®
30451 no sistema SIN-Processos que foi encaminhado ao Departamento de Logistica (DLOG/SE/MS) para
seguir os tramites processuais de aquisicdo de kits de extracdo para utilizagdo nos equipamentos Abbott,
que estdo sob a responsabilidade da Coordenagdo Geral de InfecgGes Sexualmente Transmissiveis
(CGIST/.DCCI/SVS/MS) em condigdo de comodato nos LACEN e outros laboratérios da rede. Também esta
em andamento processo de aquisicdo de prestacdo de servico para fornecimento de reagentes e
instalacdo de extratores automatizados de RNA, instruido no SIN-Processos n? 30435 em 02/04/2020,
processo este que estd no DLOG para finalizagdo dos tramites processuais de aquisicdo. Estd em
andamento o aditivo de 25% do contrato de kits de extragdo manual e prazo de entrega ao MS é até o dia
29/07/2020. Para que ndo haja prejuizo ou solugdo de continuidade as acdes de vigilancia laboratorial da
COVID-19, foi orientado aos Estados o envio das amostras excedentes para as centrais/plataformas de
testagens instaladas na FIOCRUZ/ RJ, no Instituto de Biologia Molecular do Parand/PR, no Instituto
Butantan/SP e na rede DASA/SP em apoio aos Laboratérios Centrais de Saude Publica (Lacen)
estaduais, até que o processo de aquisi¢cdo seja finalizado e seja normalizada a distribuicdo. O processo de
transportes das amostras dos laboratérios para as plataformas de testagem é de responsabilidade do
Ministério da Saude.

10. Diante da dependéncia da importagdo e da escassez desses insumos no mercado
internacional:

10.1. Quais as estratégias de estimulo emergencial a produ¢do nacional, por meio da
industria ou, que o Ministério tem adotado ou pretende adotar?

R: Informamos que no Brasil, estdo sendo produzidos kits para a deteccdo molecular do
SARS-CoV-2 em Bio-Manguinhos - Fiocruz/RJ e no Instituto de Biologia Molecular -- IBMP/PR

10.1.1. Caso afirmativo: qual o estagio atual dessas medidas e seus efeitos? Apresentar dados.

R: o Ministério da Saude fez a aquisi¢do de testes para o diagndstico molecular (RT-gPCR)
produzidos por Bio-Manguinhos e pelo IBMP/PR, para o diagnostico da COVID-19. Foram adquiridos
11.700.000 testes produzidos por Bio-Manguinhos e 2.200.128 testes produzidos pelo IBMP/PR

10.1.2. Caso negativo: Qual a justificativa técnica para essa decisao?
R: Nao se aplica.

™% Documento assinado eletronicamente por André Luiz de Abreu, Coordenador(a)-Geral de
Laboratérios de Satude Publica, em 26/07/2020, as 08:36, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?®
* 900 de 31 de Marco de 2017.

aly ¥ E‘i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

== http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

AT '-E"- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
o :!f;n' 0015879901 e o cédigo CRC 9917498C.
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Referéncia: Processo n2 25000.084651/2020-27 SEl n2 0015879901
Coordenacdo-Geral de Laboratérios de Salide Publica - CGLAB

SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 22 de julho de 2020.

Ref: Despacho ASPAR (0015510349).
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 639/2020 - Deputado Lednidas Cristino (PDT/CE).

1. Ciente.

2. Trata-se de Requerimento de informagdo n2 639/2020 (0015510339), de autoria do
Deputado Lednidas Cristino (PDT/CE), o qual solicita dados de acompanhamento e controle
epidemioldgico da pandemia do novo coronavirus (COVID-19), encaminhado a esta Secretaria-Executiva
pelo Despacho ASPAR referenciado.

3. Acerca do assunto, segue manifestacdo do Departamento de Logistica em Salde
- DLOG/SE/MS, contida na Nota Técnica 5 (0015857456), informando os contratos administrativos de
aquisicdo de insumos estratégicos para a saude firmados por este Ministério, bem como comunicando
que cabe a drea finalistica responsavel pelo Programa de Saude, as fun¢bes de gestdo e fiscalizagdo dos
contratos e andlise dos demais questionamentos, como justificativas para a contratacdo de cada objeto,
guantidade e destinacdo (logistica).

4. Restitua-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para as providéncias
subsequentes.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

~ | Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
7] 23/07/2020, as 11:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
1 . .
~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.084651/2020-27 SEI n2 0015867699
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenacgdo-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para Saude

DESPACHO

CGIES/DLOG/SE/MS
Brasilia, 10 de julho de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 639/2020 - Deputado Le6nidas Cristino (PDT/CE).

Trata-se de Despacho encaminhado pelo DLOG/SE/MS (0015434335), em razdo do Requerimento de
Informacgdo n2 639/2020 (0015277610), encaminhado pelo Deputado Lednidas Cristino (PDT/CE), sobre
as medidas de enfrentamento a pandemia do COVID-19.

Inicialmente, cabe destacar que compete a esta Coordenacdo-Geral de Aquisicdes de Insumos
Estratégicos para Saude - CGIES/DLOG, dentre outras atribuicdes: coordenar, orientar e acompanhar os
processos de aquisicdo dos insumos estratégicos para a saude, conforme determinacdo das respectivas
areas técnicas do Ministério da Satde.

Desta feita, no que concerne a aquisicdo dos kits de EPI e testes, cumpre apresentar que esta
Coordenagdo-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para Saude-CGIES, de acordo com as
solicitagBes pertinentes, firmou os seguintes contratos para o enfrentamento do COVID-19:

Contrato
Administrativo Empresa Objeto Quantidade
ne
REAGEN PRODUTOS | CLORETO DE SODIO ASPECTO FiSICO 58,45G/MOL
42/2020 PARA LABORATORIOS e SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO | 200 cada
LTDA PENICILINA G, 10.000U1+10MG/ML
47/2020 MACMSE\%SD(E%(;ES EM SWAB, MATERIAL HASTE PLASTICA, TIPO PONTA S—
PONTA EM RAYON
CAPITAL MEDH
IMPORTACAO, TUBO LABORATORIO TIPO CENTRIFUGA,
48/2020 DISTRIBUICAO E MATERIAL POLIPROPILENO 60.000
REPRESENTACAO
COMERCIAL LTDA
ACL ASSISTENCIA E
COMERCIO DE
56/2020 PRODUTOS PARA SORO, TIPO FETAL BOVINO 2
LABORATORIOS LTDA —
EPP
JKLAB PRODUTOS E
57/2020 SOLucQEs PARA SOLuc/Xo TAMPAO, COMPOSICAO TRIS, ACIDO 3
LABORATORIOS LTDA - BORICO E EDTA, CONCENTRACAOQ 10X
EPP
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58/2020 SINTESE OLIGONUCLEOTIDEOS, REACAO DE PCR, ESCALA 1
BIOTECNOLOGIA LTDA - 100NMOL
EPP
PMH - PRODUTOS MICROTUBO, POLIPROPILENO, 1,5ML, TAMPA
59/2020 MEDICOS PRESSAO CHATA 1.000
HOSPITALARES LTDA
REAGEN PRODUTOS
- SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO:
60/2020 FARA LAET%'ZATOR'OS SORO FETAL BOVINO, ASPECTO FiSICO: LIQUIDO 4400
PONTEIRA LABORATORIO, MATERIAL:
CHEMPEX PRODUTOS E POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATE 200 MCL,
62/2020 EQUIPAMENTOS PARA ACESSORIOS: COM FILTRO HIDROFOBO, 384
LABORATORIOS LTDA | ESTERILIDADE: APIROGENICO, LIVRE DE DNASE E
RNASE, TIPO USO: DESCARTAVEL.
93/2020 NOVA BIOTECNOLOGIA | AGUA, ESTERIL, APIROGENICA, LIVRE DE DNAse e 178
LTDA-ME RNAse
94/2020 S'GMA’ALSB':H BRASIL REAGENTE ANALITICO + OLIGONUCLETIDEOS *
SINTESE . .
"OLIGONUCLEOTIDEOS, REACAO DE PCR,
95/2020 B'OTECNOELF?PG'A LTDA - ESPECIALMENTE PREPARADO, ESCALA 250 NMOL" i
LIFE TECHNOLOGIES
BRASIL COMERCIO E
96/2020 INDUSTRIA DE REAGENTE ANALITICO + OLIGONUCLETIDEOS *
PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA - LTDA

Ressaltamos que cabe & area técnica responsdvel pelos referidos objetos as funcdes de gestdo e

fiscalizacio do contrato, sendo de sua competéncia a analise dos demais questionamentos, como

justificativas para a contratagdo de cada objeto, quantidade e destinacdo (logistica).

Por fim, esta Coordenac3do-Geral CGIES estd alinhada ao principio da transparéncia na gestdo publica a
medida que se coloca a disposicdo para prestar todo tipo de informagdo quantos aos procedimentos que
envolvem aquisi¢des, seja por meio do Pregdo Eletronico, Inexigibilidade e/ou dispensa de Licitagao.
Colocamo-nos também a disposi¢cdo dos érgdos de controle para dar vista, bem como disponibilizar os

processos e instrumentos contratuais, pois sdo de interesse e finalidades publicas.

Restituimos o presente processo para o Departamento de Logistica em Saude, para ciéncia e anuéncia
das informagBes prestadas por esta Coordenagdo-Geral CGIES, e posterior encaminhamento ao Gabinete

do Deputado Lednidas Cristino, PDT/CE.

“y Documento assinado eletronicamente por Franklin Martins Barbosa, Coordenador(a)-Geral de

2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Mar¢o de 2017.

quisicdes de Insumos Estratégicos para Satde, Substituto(a), em 13/07/2020, as 10:24, conforme
orario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.084651/2020-27
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Ministério da Salude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Salde

NOTA TECNICA N2 5/2020-DLOG/SE/MS

1. ASSUNTO

Requerimento de Informacdo n2 639/2020 - Deputado Lednidas Cristino (PDT/CE) - Manifestacdo do
Departamento de Logistica em Saude — DLOG/SE/MS

2. ANALISE

2.1 Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 639/2020 (0015277610), encaminhado pelo
Deputado Lednidas Cristino (PDT/CE), sobre medidas de enfrentamento e controle epidemioldgico da
pandemia do novo coronavirus (COVID-19), mais especificamente, sobre os kits e os procedimentos para
“testagem” que, segundo afirma, estd sendo reiteradamente destacada pela Organizagdo Mundial de Salde,
para o mapeamento da presenca, dissemina¢do e comportamento da doenga no territério nacional e
definicdo de estratégias para o seu enfrentamento.

2.2. Preliminarmente, cabe esclarecer que, de acordo com o que dispde o Decreto 9.795, de 17 de
maio de 2019, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das
Fungdes de Confianga do Ministério da Saude, remaneja cargos em comissdo e fung¢bes de confianga,
transforma fungbes de confianga e substitui cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento
Superiores - DAS por Fungdes Comissionadas do Poder Executivo — FCPE, ao Departamento de Logistica em
Saude — DLOG/SE/MS compete gerir os processos logisticos de compra e contratacdo, armazenagem e
distribuicdo de medicamentos e insumos estratégicos para a satde — IES. A atuac¢do deste Departamento se
verifica sempre que instado pelas areas finalisticas desta Pasta, responsaveis pela conducio dos respectivos
Programas de Salde.

2.3. Desta forma, no que diz respeito as competéncias regimentais do DLOG, em resposta aos
questionamentos apresentados pelo parlamentar, prestamos os esclarecimentos a seguir sobre a aquisi¢do de
kits de EPI e testes destinados ao enfrentamento a COVID-19.

2.4. Conforme informado no Despacho SEI 0015709453, pela Coordenagdo-Geral de Aquisi¢cdes de
Insumos Estratégicos para Saude - CGIES/DLOG, éarea técnica deste Departamento responsavel, entre outras
atribuigdes, pelos processos de aquisicdo de insumos estratégicos para a salde - IES, foram firmados pelo
Ministério da Salude os seguintes contratos administrativos, conforme demanda das Secretarias finalisticas
desta Pasta:

CONTRATO EMPRESA OBJETO QUANTIDADE

REAGEN PRODUTOS PARA CLORETO DE SODIO ASPECTO FISICO 58,45G/MOL e

42/2020 Z SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO 200 cada
LABORATORIOS LTDA PENICILINA G, 10.000UI+10MG/ML
MACMED SOLUCOES EM SWAB, MATERIAL HASTE PLASTICA, TIPO PONTA
L SAUDE LTDA. PONTA EM RAYON 100.000
CAPITAL MEDH
IMPORTACAO, TUBO LABORATORIO TIPO CENTRIFUGA, MATERIAL
48/2020 DISTRIBUICAO E POLIPROPILENO 60.000
REPRESENTACAO

COMERCIAL LTDA.

56/2020 ACL ASSISTENCIA E SORO, TIPO FETAL BOVINO 2
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COMERCIO DE
PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA —
EPP
JKLAB PRODUTOS E
57/2020 SOLUC(T)ES PARA sowgfxo TAMPAO, COMPOSICAO TRIS, ACIDO 3
LABORATORIOS LTDA - BORICO E EDTA, CONCENTRACAO 10X
EPP
58/2020 SINTESE BIOTECNOLOGIA | OLIGONUCLEOTIDEOS, REACAO DE PCR, ESCALA i
LTDA. — EPP 100NMOL
PMH - PRODUTOS
) MICROTUBO, POLIPROPILENO, 1,5ML, TAMPA
59/2020 | MEDICOS HOSPITALARES PRESSAO CHATA 1.000
LTDA.
60/2020 REAGEN PRODUTOS PARA | SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO: SORO L6
LABORATORIOS LTDA. FETAL BOVINO, ASPECTO FiSICO: LIQUIDO
PONTEIRA LABORATORIO, MATERIAL:
CHEMPEX PRODUTOS E POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATE 200 MCL,
62/2020 EQUIPAMENTOS PARA ACESSORIOS: COM FILTRO HIDROFOBO, 384
LABORATORIOS LTDA. ESTERILIDADE: APIROGENICO, LIVRE DE DNAse e
RNAse, TIPO USO: DESCARTAVEL
NOVA BIOTECNOLOGIA AGUA, ESTERIL, APIROGENICA, LIVRE DE DNAse e
28/2020 LTDA-ME RNAse 176
94/2020 S'GMA'ALSER)'ACH BRASIL REAGENTE ANALITICO + OLIGONUCLETIDEOS %
95/2020 SINTESE BIOTECNOLOGIA "OLIGONUCLEOTIDEOS, REACAO DE PCR, 13
LTDA - EPP ESPECIALMENTE PREPARADO, ESCALA 250 NMOL"
LIFE TECHNOLOGIES
BRASIL COMERCIO E
96/2020 INDUSTRIA DE REAGENTE ANALITICO + OLIGONUCLETIDEOS *
PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA - LTDA

3. CONCLUSAO

3.1 Sendo estas as considera¢des deste Departamento sobre o Requerimento de Informagao n2
639/2020, encaminhado pelo Deputado Lednidas Cristino (PDT/CE), entendemos importante ressaltar, ainda,
que cabe a area finalistica responsével pelo Programa de Salde que demanda os referidos insumos, as
funcBes de gestdo e fiscalizagdo dos contratos. Por esse motivo, é também de sua competéncia a analise dos
demais questionamentos, como justificativas para a contratagdo de cada objeto, quantidade e destinagdo
(logistica).

3.2. No que tange a sua area de atuagdo, este Departamento encontra-se a disposi¢cdo para prestar
todo tipo de esclarecimento e coloca-se também a disposicdo dos ¢érgdos de controle para dar vista, bem
como disponibilizar os processos e instrumentos contratuais, os quais sdo de interesse publico.

a | Documento assinado eletronicamente por Roberto Ferreira Dias, Diretor(a) do Departamento de
{“ﬁ | Logistica, em 21/07/2020, as 19:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12,

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0015857456 e o

BT codigo CRC C4799F56.
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